会〔2020〕10号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

105

等租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021年 5月 26日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

规定>适用范围的通知》（财会〔2021〕9号），自 2021年 5月 26日起施行，将《新冠肺

炎疫情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适

用范围由“减让仅针对 2021年 6月 30日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022年

6月 30日前的应付租赁付款额”，其他适用条件不变。

公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，

对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知

发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财

务报表数据；对 2021年 1月 1日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计

处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

（二）会计估计变更

1、会计估计变更对公司 2019年度会计报表的影响

（1）公司对会计估计变更适用时点的确定原则

公司根据海垦集团于 2020年 4月 1日发布的《关于印发海垦控股集团会计核算管理

办法（修订）的通知》（琼垦企办发【2020】10号），《海南省农垦投资控股集团有限公

司会计核算管理办法（修订）》对坏账准备计提比例进行会计估计变更，该文件已经海垦

集团第二届董事会第十次会议审议同意，从 2019年 1月 1日起执行，该会计估计变更采

用未来适用法。

（2）公司重要会计估计变更事项如下：

对坏账准备计提比例进行会计估计变更：

项目 原计提比例（%） 现计提比例（%）

1、账龄组合-应收款项计提比例

1年以内（含 1年） 0.50 2.00

1－2年 1.00 5.00

2－3年 5.00 15.00

3－4年 15.00 50.00

4－5年 40.00 70.00

5年以上 80.00 100.00

上述会计估计的变更公司采用未来适用法。

2、会计估计变更对公司 2020年度会计报表的影响

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

106

无。

3、会计估计变更对公司 2021年度会计报表的影响

无。

（三）会计差错更正

1、会计差错变更对公司 2019年度会计报表的影响

（1）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错。

单位：万元

序
号

个别报表公司 报表项目
2018年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

1
海南农垦实业
集团有限公司
（注 1）

其他流动资产 5,129.74 -366.92 4,762.82

2 应交税费 5,464.48 1,530.24 6,994.73

3 其他应付款 312,509.17 1,758.16 314,267.33

4 未分配利润 -48,020.10 -3,655.32 -51,675.42

5

海南农垦商贸
物流产业集团

有限公司（注
2）

货币资金 27,420.34 6,923.14 34,343.48

6 其他应付款 70,944.17 3,666.95 74,611.12

7 应交税费 2,782.13 9.02 2,791.15

8 其他流动负债 35.10 -35.10 -

9 未分配利润 -125,241.98 3,282.27 -121,959.72

10
海南农垦（新加
坡）投资公司

（注 3）

应收账款 60,102.97 -960.95 59,142.02

11 应付账款 24,958.32 -14.79 24,943.53

12 未分配利润 12,204.89 -582.64 11,622.25

13 少数股东权益 59,575.27 -363.51 59,211.76

14
海南省农垦设

计院有限公司
（注 4）

其他应付款 1,041.12 1,674.20 2,715.32

15 应付职工薪酬 2,582.28 -1,070.51 1,511.76

16 未分配利润 3,241.85 -603.69 2,638.16

17

海南农垦立才
农场有限公司

其他应收款 645.51 518.89 1,164.40

18 其他应付款 8,324.17 -0.59 8,323.58

19 应交税费 481.56 0.59 482.16

20 资本公积 2,001.76 383.18 2,384.94

21 未分配利润 1,667.76 135.71 1,803.47

22 海南农垦荣光
农场有限公司

其他应收款 1,533.54 -122.17 1,411.36

23 应付职工薪酬 845.09 370.64 1,215.73

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

107

序
号

个别报表公司 报表项目
2018年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

24 应交税费 30.22 -13.55 16.67

25 其他应付款 4,246.37 16.43 4,262.79

26 未分配利润 4,135.95 -495.70 3,640.26

27

海南农垦西培
农场有限公司

货币资金 5,573.91 13.35 5,587.26

28 应交税费 0.23 -17.33 -17.10

29 其他应付款 6,455.42 -1,929.80 4,525.61

30 专项应付款 1,011.78 2,137.95 3,149.73

31 资本公积 3,113.55 1,000.00 4,113.55

32 未分配利润 1,528.91 -1,177.47 351.44

33

海南农垦中坤

农场有限公司

货币资金 2,856.15 -18.12 2,838.03

34 其他应收款 1,326.93 -396.48 930.44

35 应付职工薪酬 351.69 -98.34 253.35

36 应交税费 32.80 -12.04 20.76

37 其他应付款 2,010.31 587.23 2,597.53

38 未分配利润 1,934.38 -890.38 1,043.99

39

海南农垦南繁
产业集团有限

公司

其他流动资产 - 260.92 260.92

40 其他应收款 1,345.27 -74.32 1,270.96

41 固定资产 4,302.63 2.16 4,304.79

42 递延所得税资产 - 61.97 61.97

43 在建工程 3,913.21 -4.50 3,908.71

44 应付账款 59.15 7.50 66.65

45 其他应付款 5,403.45 11.40 5,414.84

46 应付职工薪酬 1,158.78 -355.39 803.39

47 应交税费 992.85 -688.20 304.65

48 长期应付款 1,181.78 7.88 1,189.66

49 资本公积 10,085.35 -7.88 10,077.47

50 未分配利润 2,065.62 1,131.06 3,196.68

51

海南农垦东新

农场有限公司

生产性生物资产 109.99 153.70 263.69

52 递延所得税资产 - 169.08 169.08

53 预收账款 46.05 283.00 329.06

54 应交税费 8.38 360.72 369.10

55 未分配利润 -5,940.21 -320.94 -6,261.15

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

108

注 1：2019年 11月 5日，国家税务总局保亭黎族苗族自治县税务局第二税务分局《税

务事项通知书》（保亭税二局通【2019】1000559号），主要通知内容：保亭新星投资有

限公司 2010年 7月份的土地增值税应缴纳税款 2,074.16万元，并分别于 2016年 9月 29

日、2018年 6月 28日、2019年 6月 28日分别缴纳 150万元、27万元、80万元（合计 257

万元），尚欠 1,817.16万元，先 2019年 11月 20日前缴纳，并从税款滞纳之日起至缴纳之

日止，按日加收滞纳金万分之五的滞纳金，与税款一并缴纳。截至 2019年 12月 31日，

公司就上述事项追溯调整 3,655.32万元。其中土地增值税 1,897.16万元，土地增值税滞纳

金 1,897.16万元，2018年缴纳 27.00万元，扣除 2016年以前年度计提土地增值税 166.00

万元。

注 2：（1）公司下属公司海南省农垦第一物资供销公司 2006年 4月 29日与海南禾诚

实业有限公司签订项目合作开发协议，约定由海南省农垦第一物资供销公司提供土地，由

海南禾诚房地产开发公司提供资金，双方共同出资组建项目公司海南佳禾房地产开发有限

公司，由项目公司组织实施开发“海岛阳光项目”，但项目完工结算后，双方尚未完整的按

照应分摊的比例相应结转账面的收入及成本，截至 2018年 12月 31日，海南省农垦第一

物资供销公司其他应付款历史挂账 10,578.11万元，根据信会师琼报字[2019]第 20157号，

海南省农垦第一物资供销公司对“海岛阳光项目”其他应付款进行清理，本期调减其他应付

款 3,291.29万元，调增年初未分配利润 3,291.29万元。（2）公司下属公司海南大宗商品

交易中心有限责任公司 2018年度交易保证金账户金额未纳入报表，现进行追溯调整，调

增其他货币资金 6,923.14万元，调增其他应付款 6,923.14万元。（3）公司下属公司海南

三叶投资有限公司以前年度少计提土地使用税 9.02万元，本期进行追溯调整，本期调增应

交税费 9.02万元，调减年初未分配利润 9.02万元。（4）公司下属公司儋州市中旅宾馆科

目重分类，将其他流动负债 35.10万元重分类至其他应付款。

注 3：公司下属公司 R1 International Pte .Ltd .因应收账款存在差错更正，调整了 2019

年年初留存收益及相关项目期初数，其中应收账减值准备调增 946.16万元，未分配利润调

减-582.64万元，少数股东权益调减-363.51万元。

注 4：（1）公司下属公司海南省农垦设计院有限公司按照科室年度经营业绩发放奖金，

科室结余应扣除已计提的 2018年奖金 560.00万元。（2）根据国资委“三供一业”文件规定

（琼国资改【2018】62号），公司物业部移交计提整个物业小区房屋维修费用 100.00万

元，本年度更正上期冲减费用、薪酬。由于更正上述会计差错，调整了 2019年年初留存

收益及相关项目期初数，其中：2018年年初未分配利润项目调减 253.54万元；利润表 2018

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

109

年度数栏，已按调整后数字填列，其中：主营业务成本项目调增 250.15万元，管理费用项

目调增 100.00万元，调减了 2018年度净利润 350.15万元。

（2）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

单位：万元

报表项目

上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期
金额）

（调整后上期
金额）

合计
会计政策变

更
会计差错更

正

资产总额 3,674,820.28 3,666,938.23 -7,882.04 -11,449.91 3,567.87

负债总额 2,003,126.86 2,009,709.06 6,582.20 - 6,582.20

归属于母公司
所有者权益总
额

1,147,067.03 1,141,778.39 -5,288.63 -11,449.91 6,161.28

其中：实收资本 880,000.00 880,000.00 - - -

资本公积 691,136.69 336,324.20 -354,812.49 - -354,812.49

其他综合收益 -232.33 615.25 847.58 - 847.58

盈余公积 - 112.60 112.60 - 112.60

一般风险准备 4,844.83 4,844.83 - - -

未分配利润 -428,682.17 -80,118.48 348,563.69 - 348,563.69

少数股东权益 524,626.39 515,450.78 -9,175.61 - -9,175.61

营业总收入 2,077,852.20 2,078,331.78 479.58 - 479.58

利润总额 59,707.19 59,963.38 256.17 - 256.17

归属于母公司
所有者的净利
润

35,009.74 35,516.46 506.72 - 506.72

少数股东损益 8,083.01 8,481.48 398.46 - 398.46

2、会计差错变更对公司 2020年度会计报表的影响

（1）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错。

单位：元

序号 个别报表公司 报表项目
2019年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

1
海南农垦控股
集团有限公司

应付职工
薪酬

41,174,925.19 -7,460,000.00 33,714,925.19

2 其他应付
款

690,729,520.80 7,460,000.00 698,189,520.80

3 海南农垦实业
集团有限公司

应交税费 61,950,358.63 23,058,260.93 85,008,619.56

4 未分配利 -861,861,087.81 -23,058,260.93 -884,919,348.74

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

110

序号 个别报表公司 报表项目
2019年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

润

5 海南农垦商贸
物流集团有限

公司

其他应付
款

676,613,579.65 22,111,975.99 698,725,555.64

6 未分配利
润

-1,230,884,465.55 -22,111,975.99 -1,252,996,441.54

7
海南农垦建工
集团有限公司

应交税费 38,005,469.06 34,396,013.84 72,401,482.90

8 未分配利
润

-198,631,075.27 -34,396,013.84 -233,027,089.11

9
海南农垦设计

院有限公司

其他应付
款

17,409,021.58 5,600,000.00 23,009,021.58

10 未分配利
润

28,648,726.47 -5,600,000.00 23,048,726.47

11

海南农垦南金
农场有限公司

在建工程 40,402,907.51 730,000.00 41,132,907.51

12 应交税费 177,704.93 2,392,493.29 2,570,198.22

13 年初未分

配利润
7,430,194.20 730,000.00 8,160,194.20

14 所得税费
用

31,188.30 -2,392,493.29 -2,361,304.99

15 海南农垦南繁
产业集团有限

公司

在建工程 207,438,682.64 5,555,430.76 212,994,113.40

16 营业外支
出

14,333,849.70 -5,555,430.76 8,778,418.94

17
海南农垦中建
农场有限公司

应交税费 2,040,410.40 -3,110,046.53 -1,069,636.13

18 所得税费

用
2,911,851.80 -3,110,046.53 -198,194.73

19
海南农垦神泉
集团有限公司

应交税费 51,780,329.07 14,877,693.73 66,658,022.80

20 未分配利
润

-260,516,945.73 -14,877,693.73 -275,394,639.46

注 1：（1）公司子公司海南农垦实业集团有限公司的下属子公司海南农垦中南投资集

团有限公司收到 2020年 11月 26日国家税务总局海南省税务局第三稽查局税务处理决定书

（琼税三稽处（2020）26号），对公司 2014年 1月 1日至 2016年 12月 31日转让土地使

用权涉税事项作出处理决定：追缴少缴营业税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育

附加、土地增值税、企业所得税等合计 31,160,635.02元。截至 2020年 12月 31日，公司

就上述事项追溯调整 31,160,635.02元。其中应交增值税 1,903,570.99元，应交城市建设税

95,178.55元，应交教育税附加 57,107.13元，应交地方教育税附加 38,071.42元、应交土地

增值税 18,360,055.18元、应交企业所得税 10,706,651.75元。（2）三亚吉阳税一局无欠税

证（2021） 21 号表明海实集团下属子公司海南农垦亚龙置业有限责任公司经查询税收征

管信息系统，截至 2021年 03月 02日未发现有欠税情形。冲减以前年度计提的欠缴税款

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

111

8,102,374.09元。

注 2：公司子公司海南农垦商贸物流产业集团有限公司下属子公司海南农垦商贸实业

总公司收到 2020年 8月 27日国家税务总局海南省税务局第二稽查局税务处理（罚）决定

书（琼税二稽处（2020）51号、琼税二稽罚（2020）27号），对海南三叶制药厂有限公

司的税务处罚决定，补缴 2005年至 2013年企业所得税 23,841,775.99元，滞纳金 707,209.51

元；应补交税款从滞纳之日起税款缴纳之日止按日加收 0.05%滞纳金；处以所偷税款 0.5

倍罚款（企业所得税）金额 11,528,959.52元，送达之日起 15日内到期不缴纳罚款可按每

日罚款数额的百分之三加处罚款。截至本报告日上述应补交税款 23,841,775.99元、滞纳金

2,437,009.51元及罚款 11,528,959.52元合计 37,807,745.42元，公司以前年度已依据当时文

件计提了部分，本次按差额补提。同时针以上税务处罚公司拟提请行政复议。

注 3：国家税务总局海南省税务局对公司控股子公司海南农垦建工集团有限公司 2009

年至 2014年期间的企业所得税进行税务稽查，初步认定应补交企业所得税 3,439.60万元。

注 4：农垦设计院有限公司因 2019年完成改制，以前年底按收付实现制和事业单位会

计制度，现进行调整，补计应付职工薪酬 5,600,000.00元，全部记入 2018年度营业成本，

追溯调减年初未分配利润 5,600,000.00元。

注 5：补提 2019年少计提的企业所得税，同时调整农场公司与农场资产划转时的差异，

调增在建工程和年初未分配利润。

注 6：公司 2019年支付的南繁入种专区项目的青苗补偿款错记入营业外支出，调整进

在建工程。

注 7：冲回 2018年及以前年度多计提的企业所得税，调减所得税费用和应交税费。

注 8：国家税务总局三亚市海棠区税务局对公司以前年度的土地增值税进行追缴，补

缴土地增值税 14,877,693.73元。

（2）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

单位：元

报表项目
上年年末余额 年初余额 调整影响数

（调整前金额） （调整后金额） 会计差错更正

资产总额 61,369,920,686.64 61,376,206,117.40 6,285,430.76

负债总额 23,542,379,430.19 23,641,705,821.44 99,326,391.25

归属于母公司所有
者权益总额

32,621,112,098.27 32,528,071,137.78 -93,040,960.49

其中：实收资本 13,584,536,610.00 13,584,536,610.00 0.00

海南省农垦投资控股集团有限公司 2023年度第一期超短期融资券募集说明书

112

报表项目
上年年末余额 年初余额 调整影响数

（调整前金额） （调整后金额） 会计差错更正

资本公积 19,709,169,213.01 19,709,169,213.01 0.00

其他综合收益 69,906,468.79 69,906,468.79 0.00

盈余公积 1,125,963.45 1,125,963.45 0.00

一般风险准备 48,448,325.42 48,448,325.42 0.00

未分配利润 -792,074,482.40 -885,115,442.89 -93,040,960.49

少数股东权益 5,206,429,158.18 5,206,429,158.18 0.00

营业总收入 23,305,850,571.79 23,305,850,571.79 0.00

利润总额 672,411,169.41 677,966,600.17 5,555,430.76

归属于母公司所有
者的净利润

342,848,001.13 349,120,985.14 6,272,984.01

少数股东损益 -80,364,600.89 -80,364,600.90 -0.01

3、会计差错变更对公司 2021年度会计报表的影响

单位：元

项目 合并所有者权益的影响数

归属于母公司所有者权益 少数股
东权益

所有者
权益合

计
实收资

本

资本公

积

其他

综合
收益

盈余

公积

一般

风险
准备

未分配

利润

小计

上年
年末

余额

13,884,5
36,610.0

0

25,811,8
55,685.8

3

28,078
,328.3

2

1,125,
963.4

5

48,448
,325.4

2

-776,29
8,353.5

4

38,997,7
46,559.4

8

5,328,9
79,294.

97

44,326,7
25,854.4

5

前期
差错
更正

-
1,022,59
9,232.14

5,086,66
6,133.51

-6,709
,864.6

2

-2,219,
264,595

.98

1,838,09
2,440.77

-704,13
7,327.3

0

1,133,95
5,113.47

注:1：实收资本调减 1,022,599,232.14元，是母公司之前从未分配利润转入实收资本

1,022,599,232.14元，导致当时未弥补亏损数虚增 1,022,599,232.14元，现冲回；

2：资本公积调增 5,086,666,133.51元，主要是将实收资本超过注册资本部分，重分类